SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO ESTUDO TÉCNICO
UNIDADE DE CONSERVAÇÃO:

Área de Relevante Interesse Ecológico (ARIE) do Santuário
da Vila Silvestre do Riacho Fundo e Parque Ecológico dos Pioneiros

O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, convida todos os interessados para a Consulta
Pública de apresentação e discussão do Estudo Técnico que consolida os limites da Área de
Relevante Interesse Ecológico (ARIE) do Santuário da Vila Silvestre do Riacho Fundo e
propõe sua unificação com o Parque Ecológico dos Pioneiros, culminando na criação do
Parque Distrital Pirá-Brasília. Processo: 00391-00007098/2019-51. A Consulta Pública será
realizada de forma PRESENCIAL, no dia 12 de março de 2024, com início às 19h e
encerramento previsto para as 22h. Local da Consulta Pública: Salão Comunitário da
Candangolândia. As instruções relativas aos canais de transmissão e respectivos
procedimentos para acesso e participação serão divulgadas previamente, no prazo mínimo
de 5 (cinco) dias de antecedência da data de realização da consulta pública, no endereço
eletrônico www.ibram.df.gov.br. Os estudos, documentação e demais informações poderão
ser acessados por meio do endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br.

RÔNEY NEMER
Presidente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 37/2024
PROCESSO SEI Nº: 00094-00003674/2024-11. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a GLOBALSEC TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ 43.690.572-0001/52. DO OBJETO: alterar razão social da
empresa GLOBALSEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 43.690.572-
0001/52, contratada por meio do Contrato nº 37/2024 (151060226), para CERTIFYSEC
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 39.383.509/0001-04, conforme
documentação ID SEI nº (160385047) e (156205923), de acordo com o art. 136, inciso III,
da Lei nº 14.133/2021. DA VIGÊNCIA: A contar da assinatura da última das Partes no
SEI/GDF. DA DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF,
ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de Administração e Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 048.302/2023

Processo: 04012-00003551/2021-52. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa J5
TRANSPORTES DE CARGA LTDA CNPJ nº 08.448.695/0001-80, na qualidade de
CONTRATADO. DO OBJETO: O acréscimo de 20% ao valor do contrato, passando o
Valor Global do contrato de R$ 6.953.674,51 (seis milhões, novecentos e cinquenta e
três mil seiscentos e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos) para R$
8.344.409,41 (oito milhões, trezentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e nove reais
e quarenta e um centavos), com base no artigo 65, inciso I, "b", da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, bem como nas justificativas constante nos autos. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho:
11.333.6207.2900.0017. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 100. Foi
empenhado inicialmente o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), conforme a
Notas de Empenho 2024NE00032, emitida em 17/01/2024, sob o evento nº 400091
(Empenho da Despesa), na modalidade "Estimativo". Assinatura: 10/12/2024.
Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES FERREIRA. Pela Empresa: J5
TRANSPORTES DE CARGA LTDA: LARISSA SOUZA PACHECO.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 053.322/2024
Processo: 04035-00004883/2023-67. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa LAN
EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ nº 20.025.738/0001-10, na
qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: A contratação de empresa para a
implantação e complementação de infraestrutura urbana, na denominada Área de
Desenvolvimento Econômico/ADE Centro Norte, na Região Administrativa de
Ceilândia/RA-IX, incluindo implantação de adequações viárias, estacionamentos e
complementação da drenagem urbana da região, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas no Projeto Básico e seus anexos do Edital. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho: 11.661.6207.5021.0004. Natureza
da Despesa: 44.90.51. Fonte de Recursos: 100. Foi empenhado inicialmente o valor de R$
189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais), conforme a Nota de Empenho 2025NE00014,
emitida em 21/01/2025, sob o evento nº 400091 (Empenho da Despesa), na modalidade
"Estimativo". Assinatura: 23/01/2025. Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES
FERREIRA. Pela Empresa: LAN EMPREENDIMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA :
MIRELA MARIA PIECHOCKI MARTORELLI DE NOVAES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÕES

AVISO DE EVENTO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90001/2025
Processo SEI GDF Nº 04035-00004748/2024-01

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do
Distrito Federal, comunica o aviso de Suspensão, do Pregão Eletrônico nº 90001/2025, cujo
objeto é o registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de qualificação profissional presencial, incluído recursos materiais, humanos,
tecnológicos e toda gestão operacional, visando atender à Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal – SEDET/DF,
relativamente ao Programa QUALIFICA DF, para ajustes no Edital de Licitação Termo de
Referência Anexo I, conforme decisão do Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF.
A nova data de abertura da licitação será comunicada por meio de publicação na imprensa
oficial e nos sites www.gov.br/compras e/ou www.sedet.df.gov.br. Informações: (061)
3773-9538 e e-mail ulic@sedet.df.gov.br.

WERMESON MONTEIRO SIMÕES
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90003/2025

Processo SEI GDF Nº 04035-00004162/2024-38
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito
Federal torna público aos interessados a abertura do certame em epígrafe, cujo objeto é
o registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens
imóveis/instalações (madeiras, material para cercamento), para serem empregados nos
programas de qualificação profissional em andamento no âmbito da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal -
SEDET/DF, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do presente Edital de Licitação. Valor estimado: R$
2.731.167,50 (dois milhões, setecentos e trinta e um mil cento e sessenta e sete reais e
cinquenta centavos). Tipo: Menor Preço por Grupo. Data de abertura do certame:
06/02/2025 às 9h (horário de Brasília/DF). Cópia do Edital no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br e em www.sedet.df.gov.br. UASG: 926210.
Informações: (61) 3773-9538.

WERMESON MONTEIRO SIMÕES
Pregoeiro

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

AVISO DE RECEBIMENTO DE TERMO DE COMPROMISSO

DE COMPENSAÇÃO FLORESTAL
A Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP torna público que recebeu do
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília
Ambiental – IBRAM/DF o Termo de Compromisso de Compensação Florestal 64
(151183692) do sistema de drenagem pluvial e da obra de arte especial 03 do Setor
Habitacional Vicente Pires, localizado na Região Administrativa de Vicente Pires - RA
XXX, Processo nº 00391-00009140/2024-36.

IZIDIO SANTOS JUNIOR
Presidente

PROCURADORIA-GERAL

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2025
PROCESSO Nº 00020-00036073/2024-41. PARTES: PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL E ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI. (CNPJ nº
11.594.621/0001-67). Edital de Pregão Eletrônico nº 90008/2024-PGDF. OBJETO:
Aquisição e instalação de equipamentos de ar-condicionado do tipo split hi-wall, com
fornecimento de toda estrutura necessária para sua instalação e funcionamento completo.
ASSINATURA: 22/01/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura.
NOTA DE EMPENHO: O empenho é de R$ 115.480,00 (cento e quinze mil, quatrocentos e
oitenta reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00016, emitida em 13/01/2025, sob o
evento nº 400091, na modalidade Ordinário. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária:

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 19, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Highlight